Scorpiones uiuos accipere oportet, & in oleo submergere, donec in eo moriantur. Posterius oleum refertur a Rhaza nono ad Almasorem, cap. de Lapide renum, & uesicae. Admirandam huius olei efficaciam, cum in seuissimo pestis contagio, tum in uenenis omnibus praedicat Manardus, si ex oleo antiquo, adiectis simplicibus medicamentis aduersus uenena laudatis paratur: Ea ad unguem enumerauit simul & conficiendi arte tradidit Matthiolus Senensis, Comment. suis, in Praefatione libri sexti Dioscoridis, peculiari experimento, unde in Thesaurum suum reposuit Euonymus pag. 507. Varignana cap. quinto Febrium, oleo scorpionum simplici, quotidianam, tertianam, ac quartanam curam. At neutra Mesuae compositio, a nostratibus fieri potest, quum scorpiones non habeamus. Proinde necessarium est accurate, quomodo, & ubi parentur, cognoscere. Prius descriptum oleum frigidum est: posterius, ob aromatum admistionem calidum: non tantum propter horum calorem, atq; essentiae tenuitatem, sed etiam totius substantiae scorpionum proprietatem, ac formam specificam, autore Iacobo Syluio, Dioscorides libro secundo, cap. decimo & undecimo, duo scorpionum genera assignat, terrestre unum, marinum alterum, nec exprimit eorum formas, utpote passim tunc opinor notissimas ostendit marinum Petrus Belonius lib. 1. cap. 16. de Aquatilibus. Nicander in Theriacis, octo colore distincta recenset Aelianus lib. uariae historiae nouem. Similiter Plinius 11. cap. 25. ex Apollodoro. Omnem historiam, ac eorundem naturam discere uolentes, ex multis Aristotelis de Animalibus locis intelligent. Scorpiones terrestres, Italiae notissimi habentur.

A nostris parari nequit.

Scorpionum genera.

Oleum Sesaminum Mesuae.

Ex cortice, priuatis granis, ueluti amygdalinum, torculari oleum exprimitur. Purgantur uero grana hoc modo: Aqua salsa consperguntur, manibus fricantur, atq; denuo madescunt, post modica affatione siccantur; deinde aspero sacco alsi.

• duae agitant, donec cortex dissoluitur. Tunc molateruntur, atq; amygdalino more, oleum extrahitur. Quoad simul cum cortice eadem grana modeste & paulatim torrent, mox in farinam cribrant, dein simili opere oleum elicitur, ut diximus.

Ol. Sesaminum Mesuae.

C R O N E N

DE COMPOSITIONE
CRONENBURGIVS.

Sesamum. Eius parandi modus apud plerosque intercidit, adeo ut pauci nunc in Germania Sesamum agnoscant, quapropter etiam olei usus perijt. Attamen inter lini segetes affatim ubiq; locorum, praesertim in Alsatia, & tractu Rheni provenit, sed propter eius ignorantiam, aut negligitur, aut velut herba inutilis euulsa abijcitur. Interim nec candore semen apud nostrates uisitur, nec ea efficacia habetur, quam olim & in Italia, & maxime in Aegypto, ubi amplissima copia, oleum dulce atq; odoratum expressum, in alias regiones conuehebatur. Raro admodum nunc Venetijs Francofurtum, aut ex Hispania Antuerpiam perferitur, quibus locis subinde nostri emunt. Dioscorides autem primo libro, cap. 34. Aetius primo, Paulus 7. cap. 20. Actuarius cap. de oleis, Myrepsus titulo Oleorum nono, sicut Amygdalinum, expressis granis conficiunt. Quondam Columella ac Plinij testimonijs, in Italia notissimum, nunc ferme peregrinum. Porro quando huius apud nos facultas non fuerit, oleum Amygdalarum dulcium, aut lini, haud inscienter substituemus. Herbae ipsius faciem representant Ruellius lib. 2. stirpium, capite 29. Tragus itidem secundo, cap. 28.

**Ol. Sinapinis
Mefuae.**

Oleum Sinapium Mefuae.

Fit, ut oleum ex frumento.

CRONENBURGIVS.

Mirari subit Mefuen hic Sinapinum, ad oleum ex frumento in constructione comparasse, quando penitus nulla sit alterutrius conuenientia. Quid enim sinapi cum frumento commune? Aut quo modo, equali ratione, tum ex semine, tum ex frumento oleum elici queat non uideo. Cur itaq; in hanc utriusq; comparationem inciderit autor, explicare non possum: tantum indistincte hanc compositionem ab ipso prolatam, & utriusq; ambigue orationem perductam dicere possum. Quin & ingens sit medicamentorum penuria oportet, si tam curiose omnia inuestigauerimus. Praestat igitur cum perspicuitate, tum facilitate, in parandis pharmacis deligere. Dioscorides lib. 1. cap. 35. tritum sinapis semen, calidumq; aqua madefactum, adiecto postea oleo, exprimi autor est. Nicolaus Alexandrinus cap. libri sui medicamentarii 736. ita concinnat:

Aliud. Rec. Olei libras duas.
Vini libram unam.
Sinapi libram mediam.
Hoc pulueratum in aqua & oleo, die

bus tribus infusum, ad uini consumptionem coquatur: colatumq; usui referuetur.

**Sinapi hic
coria.**

Actuarius Dioscoridi acquiescit, Plinius solo oleo, absque aqua madefacit & exprimit, lib. 20. cap. 22. Nihil facilius quam per confusionem, atq; expressionem facere, ut oleum amygdalinum, sed absque collachrymanibus oculis uix exprimi potest, ob uehementem uaporis acrimoniam. Addeam quaedam, tanquam auctarium de sinapi. Hoc Athenienses Napi dicebant, quod etiam testatur Plin. lib. 19. cap. 8. Dioscorides unum genus, nempe hortense, memorat lib. 2. cap. 146. Plinius loco citato tria, quae in Italia obseruantur. A Pythagora imprimis celebratur, ac Macri carnine:

Inter eas, quas Pythagoras laudauerat herbas,

Afferretur primam laudem tribuisse sinapi.

Sinapi uetus.

Duo nunc genera hortensi uolitores numerant, alterum pullo seu fusco, alterum semine albicante. Hieronymus Tragus in uniuersum nouem commemorat lib. de stirpium historia primo, cap. 32. Hac aetate frequentissimus huius seminis usus est, in mensis nostris, ut non credam apud praesicos maioris unquam fuisse: Nam quotidiano condimento maxime probatur, quando crassarum partium cibaria indurata manduntur, ueluti sunt, porcina caro, bouina, salsa, fumo siccata, sarcinina, pisces duri, ac marini omnes. Quinetiam dudum assa, & refrigerata (ut nihil non belluonum gula temat) cum sinapi ac uino, absque aceto, iterum friguntur, singulari uoluptate. Quidam insuper in Germania inferiori, dura oua sinapio atque aceto, in sartagine coquunt. Praemaceratum aceto semen, molis subigitur, seruatq; in annum usum? Alij pro aceto, mustum album siue rubrum recipiunt, quo equidem suauius fit condimentum, ac minus uehementis acrimonia, linguam mordicans, aut caput feriens. Quidam pigmenta adijciunt, nempe Cinnamomum, piper, Zingiber, nuce moschatulas, zacccharum, & similia: quod studium non improbo, cum stomacho magis conuecat, & concoctionem praestantius adiuuet. Fecit insuper hoc

Sinapisinus.

semen, nobili medicamento nomen, quod Sinapisinus uocatur. Totam historiam Sinapi legere uolentibus, ostendimus caput Ruellij 86. lib. secundo.

Ol. sulphuris

Oleum Sulphuris, ex Iacobo Mantio.

Rec. Sulphuris flauis, terebinthinae,
• Ana uncias tres.

Vini odori, uncias duas.
Olei rosae, libram unam.

Ebulliant

A Ebulliant omnia, ad consumptionem uini, igne lento, & fiat ex sulphure oleum.

CRONENBURGIUS.

Hoc chymicè extractum quibusdam usuale habetur, sed potissimum manu artem tractantibus, quibus sanè aliquid ex carne aut ulcere demere atq; abscondere promptum est, at id ipsum restituere, ac commodis medicamentis persanare, tamè non difficile, ut sepe impossibile sit. Porro in pudendorum ulceribus putridis, rebellibus, & deploratis, nec non Hispanico dicto morbo, ac similibus curatu conglutinatusq; difficillimis, eo quoque utebatur, in inelyta & uetustissima Bononiensi Academia, Dn. Helideus Paduanus Foroliuensis præstantissimus Medicus, ac fidiſſimus olim præceptor meus, cuius uirius autoritas tanta apud me est, ut hac sola (uelut olim de Pythagora traditum scripsit Cicero) in confidenter utendis medicaminibus contemus sim. Erat autem illius hæc compositio:

D. Helideus.

Sulphur uinum, siue ignis expers ac curatè tritum, in nouam uitratam ollam, siue aliud uasculum simile conijcitur, cui uitrum destillatorium in corona perforatum aptatur, quò per ipsum foramen, sulphur super prunas positum, commodè uirgula ardente immissa succendi queat. Mox diligenter hoc ipsum coniectum seruetur, ut neque à uento, aut aère, noxa contrahatur, neque transpiret: Deinde ex uaporibus sursum eleuatis, oleum fluit, quod more alembico, in catinam subiectum destillans excipitur.

Ol. sulphuris Dn. Helidei præceptoris.

Annotauit quoque eius parandi modum Matthiolus Senensis, in Dialogo suo, de curando Gallico: similiter Cardanus in libris eodem titulo editis. Romæ per sublimationem, ac descensionem uulgo appellatam, paratur. Est autem preciosum, quoniam ex multo sulphure, paucum oleum colligitur. Sed in huiusmodi, de necessitate, ut in plerisque oleis, tota Chymicæ exercitationis cognitio requiritur: quam cum ego (ut ingenuè ignorantiam meam confitear) nesciam, à peritis eius artis candidè petendam suadeo. Nunc talem industria, ex diuersis Aromatibus, oleum nature arcana proxime inuestigans elicitur, sed nusquam exquisitior ignis ratio, quam in eiusmodi esse debet: cum uehementior flamma, aromatum facultatem corrumpat, & imbecillior, nihil efficiat. Idem magno successu, in liquoribus, resinis, fructibus, seminibus, floribus, corticibus, melle, ac zacccharo, tentatum nouimus. Et quod admiratione maiori dignum mihi uidetur, ex ossibus, lignis, lapidibus, gemmis, rebusq; omnis penè succi expertibus. Et hæc hæc tenus.

Ol. sulphuris Dn. Helidei præceptoris.

Ars chymica.

Oleum Tartari.

Vi ignis, uelut Sulphuratum, elicitur.

Ol. Tartari.

CRONENBURGIUS.

Docuerunt eius parandi modum plerique Neoterici, sicut Petrus Argillata, Furnerius, Rogerius, Syluius, & quidam alij: sed commodissime e quidem ratione sequenti.

Accipitur sex uini generosi, quæ cum in dolio deferbuerit, sedimentum est, ac uino sustinendo, & alendo, & uiribus sufficiens, quasi radix, autore Macrobio Saturnaliorum septimo, cap. d. uododemo. Debet uero sui cuiusque generis estimatione haberi. Hæc subinde, in maiora frustra, subinde in minora, ex dolijs eruitur, testa noua, igni claro, donec ardeat, ac penitus incendatur, & quandam æris colorem acquirat, crematur. Alij uiuis carbombus, fecis glebam obruunt, atque idem prosequuntur. Experimentum legitima uestionis est, Dioscoridis testimonio libro quinto, cap. 70. ut aërio nitore in albescat, linguamq; tactu urere uideatur. Est autem recenti utendum, quoniam celeriter, efflata ui, languet, ac, ut Plinij aetione utar, 23. cap. secundo, exinanitur. Hinc ubi refrigit, in puluerem ducitur, cui aluminis triti exiguum adijcitur, atque in sacculum pyramidalem inditur, artiusq; compressum suspenditur, obscuro, ac subterraneo loco: Deinde sensim putrescit, & liquorem uelut oleum ex sese acerrimum remittit. Quidam sine alumine per se solùm, quidam aceto, alij uino potenti madefaciunt, coquunt, conterunt, & linteolo inuolutam facem in penuario suspendunt, & nisi spontè in humorem resoluator, fortissime expriment. In uitrato uase seruatur. Officina Tartarum uocant, præferturq; quod medium dolijs uinarijs adheret, infimum utpote sordidum, & supremum uelut spumosum, repudiatur. Germanico uocabulo Weinmutter. Certè huiusmodi fermè destillandi doctrinam, si usquam aliàs, apud Dioscoridem obseruauit, dum lib. primo, cap. 80. fuliginem, ex liquida pice, fieri tradit.

Aliusmodus Fax uini. Eius uestio.

Tartarus.

Oleum

Oleum Terebinthinae.

Oleum Terebinthinae Mesuae, ex granis uiridibus,
& est Albotin.

Conficitur uelut Laurinum.

CRONENBURGIUS.

Veteres haud dubie aliud parabant, quam hodierno suo Myropola: nec mirum ullum est, nam ipsi ex maturo Terebinthi fructu, factis prius spissamentis (ut in Laurino diximus) temperabant. Nunc uero quum hunc fructum nos non habeamus, nec essarium est, ut hoc oleum aut omittamus, aut aliud eius uice ponamus, aut alio tandem more conficiamus, cuiusmodi exemplar subiungemus unum. Dioscorides insuper sicut Laurinum ac Lentiscinum lib. 1. cap. 38. facit. Nostro euo inuentum receptumque omnibus est ex Terebinthina uel ignis, per opus chymicum elicere, quale est sequens.

Oleum Terebinthinum Iacobi Hollerij lib. de
Materia chirurgica.

Rec. Terebinthinae libram unam.
Laterum recentium, mastiches, styra-
cis, Ana unciam unam.
Lateres igniti (eo quo nos ostendi-
mus modo, in oleo philosophorum)
extinguuntur, post infriati caeteris

comiscentur in albedico uitreo, atque
ita simul resoluuntur supra ignem.
Triplex liquor deinceps effluit,
quorum tertius optimus est. Cauere
autem diligenter oportet ignis uehe-
mentiam, alioqui feruet materia.

Albotin. Atqui quod initio dictionis Albotin adscripsimus, Interpretibus Serapionis, & Auicennae factum sciunt omnes, quoniam ille cap. simpl. 159. Baton uel Boton, arborescentem graui uiridis: ac Botim, Terebinthum interpretatur: Hic uero Cano ne 2. cap. 30. arborem Albotim, uiridia grana producere ait. Intelligimus itaque per grana uiridia, Terebinthi fructum, & per Botim siue Baton, siue Albotin, ipsam arborem, quod Syluaticus confirmat capitibus. 24. 103. & 297.

Terebinthina. Caeterum quam hodie Tabernae aliquot Terebinthinam usurpant, est opinor Abietina, quae pudendo errore, pro uera supponitur. Quapropter danda opera erit, ut ex ipso Terebintho, gummi, siue resinam habeamus. Ex diuersis olim tractibus conuehebatur, celebratissima tamen fuit ex Chio insula. Adromachus in Theriace Libycam sibi praefert, nunc Cypria, Venetias ut omnium praestantissima, compositari coepit, unde etiam Francofordiam, & Antuerpiam defertur: & nos Coloniae habemus albam, pellucidam, utriusque colore, odoratam, omnino a Terebinthina uulgari alienam. Haec si quis careat, Laricina siue Larice arbore, Germanice Lerchenbaum, in Italia frequentissimo, & in Schlesia multiplici prouentu, utatur, quam ad omnia ualere, ad qua Terebinthina, scripsit Galenus, Paulus, & Aëtius. Notam arborem dixit Dioscorides lib. 1. cap. 76. cuius resinae delectum, libro horum primo diligenter assignauimus.

Ol. Violarum
Mesuae.

Oleum Violarum Mesuae.

Paratur ueluti Rosaceum, sed ex oleo uiridi, aut Amygdalino, aut Sefamino.

CRONENBURGIUS.

Mesuae hoc ad Rosaceum reducit: Id quomodo fiat, paulo superius est explicatum. Institue igitur ac forma hoc, ex illo, tantum mutando flores, & aquam infusionis Violarum.

Iasminum unguentum. Iasme uox quid Graecis. Barbari & Marcelli opinio reprobata. Gelsimini flores. Auicennae lapsus.

Dioscorides lib. 1. cap. 66. Iasminum unguentum describens, ex albis uiole floribus, apud Persas fieri docet, quod sane uiolaceum erit, siquidem nihil aliud Iasme uox apud Graecos designat: non tamen hic uiole nigrae, siue purpureae Dioscoridi lib. 4. cap. 107. dictas intelligo, de quibus paulo inferius, Heruolauus Barbarus, & Marcellus Virgilius Leucoion Dioscoridis ueterumque, eos flores esse credunt, quos in Italia uulgo Gelsomini appellant, non sine magno errore, cum utraque planta, omnibus notis inuicem dissideat. Miror autem uiros longe doctissimos usque adeo caecutisse, ut ex floribus Gelsimini (quos Marcellus idem caerulei Leucoij existimat) Iasminum componendum asseruerint, quando Dioscorides palam ex albis uiolis formandum decernat, quem sequutus est Aëtius lib. 1. Id Serapionis insuper testimonio probatur, Ieseminum siue Zambachinum cap. simpl. 176. ab Leucoio, Mauritani omnibus Keiri uocato, separantis, ac nullam prorsus Dioscoridis mentionem in Iesemino facientis, praeter consuetudinem suam. Unde arbitror Gelsimini flores odore eximios, Dioscoridi & ueteribus ignotissimos fuisse, & eundem de ijs, atque unguento inde odorato, uelut in aliena ora, nimirum Perside, confecto, loquentum. Serapion cap. allegato, ex doctrina Isaac, triplici colore Ieseminos numerat, albo, luteo, caeruleo: Auicenna similiter cap. 619. Canonis 2. sed in locum caerulei, purpureos substituit: & pudendo